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Anotace

SVOBODA, Leoš. Primární prevence fotbalového chuligánství. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové. 2014. 68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou „Primární prevence fotbalového

chuligánství“ je zaměřena právě na význam primární ochrany proti fotbalovému chuligánství,

a to nejen v podmínkách našeho státu, ale také v jiných evropských zemích. Práce přibliţuje

strukturu fotbalových chuligánů, jejich historii a příčiny vzniku fotbalového chuligánství.

Dále popisuje projevy a důsledky tohoto sportovního celospolečenského fenoménu,

seznamuje s institucemi a organizacemi zapojenými v boji proti tomuto neţádoucímu jevu a

vyuţití moţných organizačních a legislativních opatření. Cílem je shrnutí současných

dostupných poznatků z oblasti fotbalového chuligánství od jeho vzniku z pohledu historie,

přes příčiny, projevy, důsledky aţ po primární preventivní opatření ze strany významných

vládních a nevládních, státních a mezinárodních institucí a organizací.

Pro účely zpracování je vyuţíváno několika vědeckých metod zahrnujících práci

s mnoţstvím odborných literárních a internetových zdrojů, zpracování podstatných informací

vztahujících se k tématu, posouzení nezbytných legislativních a ostatních předpisů, včetně

dalších důleţitých materiálů a realizace průzkumu v podobě dotazníkového šetření.

Klíčová slova: primární prevence, fotbalové chuligánství, hooligans, ultras.
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Annotation

Svoboda, Leos. Primary Prevention of Football Hooliganism. Hradec Kralove: Faculty of

Education University of Hradec Kralove. 2014. 68 pages. Bachelor thesis.

The bachelor thesis dealing with "Primary Prevention of Football Hooliganism" is

focused precisely on the importance of primary protection against football hooliganism, not

only in terms of our state, but also in other European countries. The work describes the

structure of football hooligans, their history and causes of football hooliganism. It also

describes the symptoms and consequences of this sports society-wide phenomenon. It

introduces the institutions and organizations involved in the fight against this undesirable

effect and the possible use of organizational and legislative measures. The aim is to

summarize the currently available knowledge in the field of football hooliganism since its

inception and from the point of view of history through its causes, symptoms, consequences

to the primary preventive measures by major governmental and non-governmental, national

and international institutions and organizations.

For the purposes of further processing several scientific methods are used, including

work with a number of professional literature and internet resources, processing of

information relating to the topic, assessment of the necessary legislative and other regulations,

including other important materials and implementation of the research in the form of a

questionnaire survey.

Key words: primary prevention, football hooliganism, hooligans, ultras
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Úvod

Fotbal patří k obecně nejzajímavějším a nejpopulárnějším sportům, a to nejen ve světě,

ale také v České republice. V minulosti se jednalo spíše o velmi oblíbenou volnočasovou

aktivitu, naproti tomu v současné době je fotbal celosvětovým fenoménem, jeţ významným

způsobem ovlivňuje ekonomický, politický a společenský ţivot, včetně vzájemných

mezilidských vztahů. Fotbal je pro mnohé také ţivotním stylem a profesí. Sport je z obecného

hlediska doprovázen celou řadou emocí, a to nejen v souvislosti s aktivním provozováním

nejrůznějších sportů, ale také v souvislosti s pasivní sportovní účastí, které bývá označováno

jako sportovní diváctví. Tyto proţívané emoce mohou být pozitivního a negativního

charakteru (vítězství nebo naopak poráţka oblíbeného sportovního týmu). Jiţ zmiňované

sportovní diváctví je pro profesionální sport velmi důleţité. Právě sportovní diváci jsou

skupinou lidí, kteří povzbuzují sportovce k nadlidským výkonům. Projevují nadšení ze hry a

výkonů svých sportovních hrdinů. V této souvislosti lze hovořit o tzv. pozitivním sportovním

diváctví. Na druhou stranu jsou však také skupinou lidí, kteří sportovce dokáţou srazit aţ na

samé dno, coţ je označováno jako tzv. negativní sportovní diváctví. Ne jinak je tomu i ve

fotbale. V souvislosti s negativním sportovním diváctvím ve fotbale se jedná o tzv. fotbalové

chuligánství. V posledních letech se právě fotbalové chuligánství stává celosvětovým

problémem, neboť případů jeho výskytu neustále přibývá. Projevy fotbalových chuligánů jsou

často velmi agresivní a ohroţují nejen ostatní fotbalové diváky a fanoušky, ale v mnoha

případech i lidi mimo fotbalový stadion. V minulosti se stal jiţ nespočet tragických událostí

spojených s útoky fotbalových chuligánů, při kterých byl ničen nejen majetek, ale jejichţ

následkem bylo zranění velkého počtu fotbalových diváků a fanoušků, včetně takových

váţných zranění, které skončily smrtí. Nejen z výše uvedených důvodů je potřeba věnovat

velkou pozornost zvláště prevenci proti fotbalovému chuligánství. Přestoţe je tato oblast

řešena různými organizacemi a legislativními předpisy, stále lze hovořit o nedostatečnosti

opatření v boji proti tomuto negativním sociálně patologickému jevu. Tato práce je na téma

„Primární prevence fotbalového chuligánství“ je zaměřena právě na význam primární ochrany

proti fotbalovému chuligánství, a to nejen v podmínkách našeho státu, ale také v jiných

evropských zemích. Práce přibliţuje strukturu fotbalových chuligánů, jejich historii a příčiny

vzniku fotbalového chuligánství. Dále popisuje projevy a důsledky tohoto sportovního

celospolečenského fenoménu, seznamuje s institucemi a organizacemi zapojenými v boji proti

tomuto neţádoucímu jevu, k čemuţ vyuţívají celé řady prostředků – zvláště organizačních a
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legislativních opatření. Cílem je shrnutí současných dostupných poznatků z oblasti

fotbalového chuligánství od jeho vzniku z pohledu historie, přes příčiny, projevy, důsledky aţ

po primární preventivní opatření ze strany významných vládních a nevládních, státních a

mezinárodních institucí a organizací. Pro účely zpracování je vyuţíváno několika vědeckých

metod zahrnujících práci s mnoţstvím odborných literárních a internetových zdrojů,

zpracování podstatných informací vztahujících se k tématu, posouzení nezbytných

legislativních a ostatních předpisů, včetně dalších důleţitých materiálů a realizace průzkumu

v podobě dotazníkového šetření.
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1 Problematika fotbalového chuligánství jako sociálně

patologického jevu

V souvislosti s rozvojem fotbalu jako celosvětově velmi populárního sportu je velmi

aktuálním tématem problematika fotbalového chuligánství a dalších negativních jevů, z nichţ

lze jmenovat kupříkladu projevy rasismu, xenofobie či antisemitismu, včetně různých forem

organizovaného zločinu (např. nelegální distribuce drog a ilegálního zboţí a jejich vyuţívání

pro majetkovou a násilnou trestnou činnost). V současné době se fotbalové chuligánství stalo

tzv. sociálně patologickým jevem, čímţ se rozumí neţádoucí a nebezpečný jev pro společnost,

neboť dochází k porušování sociálních, morálních či právních normy společnosti.

1.1 Historie fotbalového chuligánství

Vznik fotbalového chuligánství je spojen s počátky organizovanosti radikálních

sportovních fanoušků, coţ bylo předpokladem pro vznik individuálních skupin s vazbou na

konkrétní fotbalový klub a vlastní identitou. Tento vývoj probíhal zhruba do konce 50. let 20.

století. Počátky moderního fotbalového chuligánství jsou však datovány na začátek 60. let.

Kolébkou vzniku fotbalového chuligánství je Velká Británie. M. Mareš, J. Smolík a M.

Suchánek charakterizují historický vývoj fotbalového chuligánství v Anglii jistou etapizací:

 vývoj fotbalového chuligánství do počátku 60. let:

Do počátku 60. let 20. století byl fotbal výsadou niţších společenských vrstev. Hra

fotbalu nebyla tehdy nikterak omezena. To znamená, ţe bylo dovoleno téměř všechno.

Sledování fotbalových utkání doprovázela častá a nadměrná konzumace alkoholických

nápojů. Časté bylo také násilné jednání a chování diváků, které však ještě nemělo

organizovanou formu. Ţivelné násilné útoky při fotbalových zápasech postupem času upadaly

a do popředí se začaly dostávat cílené sráţky různých skupin fotbalových chuligánů
1
.

 vývoj fotbalového chuligánství v 60. letech:

V 60. letech 20. století byla fotbalová utkání v největší míře navštěvována skinheady.

Obecně se fotbal stával stále populárnějším sportem. Fotbal se stával rovněţ předmětem

1

[…]


Výchozí hypotéza, která předpokládala negativní postoj fotbalových diváků/fanoušků

k fotbalovému chuligánství a přesvědčení o nedostatku preventivních i represivních opatření

právě vůči fotbalovým chuligánům, se tedy potvrdila. Lze polemizovat s faktem, ţe se více

neţ polovina respondentů cítí na stadionech bezpečně, kdyby tomu však tak nebylo, značilo

by to značný problém právě co se týče fotbalového chuligánství. Je tedy moţné zkonstatovat,

ţe je fotbalové chuligánství váţným problémem, který je prozatím řešen nedostatečně.
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Závěr

Práce na téma „Primární prevence fotbalového chuligánství“ je zaměřena jednak na

teoretická východiska související s problematikou negativního sportovního diváctví ve fotbale

a jednak na realizaci průzkumného šetření v oblasti prevence proti fotbalovému chuligánství.

První část se zabývá obecnou problematikou fotbalového chuligánství jako sociálně

patologického jevu. V historickém kontextu je zaměřena na vývoj fotbalového chuligánství,

které pochází z Velké Británie, odkud se postupně začal rozšiřovat do dalších zemí světa.

Vývoj fotbalového chuligánství v Anglii je zachycen v pěti etapách - do počátku 60. let, v 60.

letech, v 70. letech, v 80. letech a od počátku 90. let. Rovněţ je zmíněn vývoj fotbalového

chuligánství v České republice, a to v souvislosti s tzv. pre-chuligánskou etapou

neorganizovaného fotbalového násilí, výtrţností a vandalismu a s etapou moderního

organizovaného chuligánství fotbalových gangů. Součástí první části je kategorizace

příznivců fotbalu a typologie fotbalových chuligánů, jeţ byla provedena na základě několika

kritérií – např. dle rozlišení fotbalových příznivců od fotbalových chuligánů, dle sociálních

rolí či dle bezpečnostních sloţek. Nedílnou součástí je vymezení samotného pojmu a

definování fotbalového chuligánství. Příčiny tohoto negativního jevu ve fotbale jsou

popisovány z hlediska psychologického, sociologického či sociálně psychologického.

Pozornost je rovněţ zaměřena na projevy a důsledky fotbalového chuligánství.

Druhá část práce je věnována primární prevenci fotbalového chuligánství, která je

dána organizačními a legislativními opatřeními v boji proti tomuto fenoménu. Oblast primární

prevence je pojímána jak z pohledu našeho státu, tak z hlediska evropských států.

Třetí část práce je zaměřena na realizaci kvantitativního průzkumu v podobě

internetového dotazování, kterého se zúčastnilo celkem 187 respondentů. Cílem tohoto

průzkumu bylo zjištění názorů fotbalových diváků / fanoušků na problematiku fotbalového

chuligánství se zaměřením na preventivní opatření.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Dotazník

1. Jste?

a) ţena

b) muţ

2. Jaký je Váš věk?

a) méně neţ 20 let

b) 21 – 30 let

c) 31 – 40 let

d) 41 – 50 let

e) 51 – 60 let

f) více neţ 60 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a v oboru

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodný/á

b) ţenatý / vdaná
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c) rozvedený/á

5. Sportujete aktivně?

a) ano

b) ne

6. Jakému sportu se věnujete nejvíce?

(na tuto otázku odpovězte pouze v případě Vaší kladné odpovědi na předchozí otázku č.

5)

Uveďte: _______________________________________________________________

______________________________________________________________________

7. Navštěvujete fotbalová utkání?

a) ano

b) ne

8. Chodíte na fotbalová utkání i v případech, kdy je zápas vysílán v televizi?

a) ano

b) ne

9. Setkal/a jste se již na fotbalovém zápase s projevy fotbalového chuligánství?

(na tuto otázku odpovězte pouze v případě Vaší kladné odpovědi na předchozí otázku č.

7)

a) ano

b) ne
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10. O jaké projevy fotbalového chuligánství se jednalo?

(na tuto otázku odpovězte pouze v případě Vaší kladné odpovědi na předchozí otázku č.

9), (moţnost uvedení více moţností odpovědí)

a) fyzické útoky

b) vhazování předmětů na hrací plochu

c) nedovolené vniknutí na hrací plochu

d) poškozování majetku

e) rasismus

f) antisemitismus

g) jiné, uveďte: _______________________________________________________

__________________________________________________________________

11. Cítíte se na fotbalových stadionech bezpečně?

(na tuto otázku odpovězte pouze v případě Vaší kladné odpovědi na předchozí otázku č.

7)

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Jsou podle Vás na fotbalových stadionech dostatečná bezpečnostní opatření?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Myslíte si, že je právní úprava v oblasti fotbalového chuligánství dostačující?

a) ano
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b) ne

c) nevím

14. Vnímáte práci Policie České republiky v boji proti fotbalovým chuligánům za

dostatečnou?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Myslíte si, že je práce pořadatelské služby v boji proti fotbalovým chuligánům

dostačující?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Znáte – kromě Policie České republiky a pořadatelské / bezpečnostní služby –

nějakou další organizaci zabývající se prevencí proti fotbalovému chuligánství?

a) ano, uveďte, jakou organizace znáte: ____________________________________

__________________________________________________________________

b) ne

17. Jaké prostředky v boji proti fotbalovému chuligánství byste navrhoval/a pro

zvýšení jejich účinnosti?

(moţnost uvedení více moţností odpovědí)

Uveďte: _______________________________________________________________

______________________________________________________________________