Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Leoš Svoboda
Název práce: Primární prevence fotbalového chuligánství
Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Struktura práce: přiměřená
Cíl práce: splněn
Teoretická část práce: odpovídá
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené
- způsob odkazování: odpovídá
- použitá literatura: aktuální
- počet použitých zdrojů: přiměřený

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni
- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: nízká
Celkové hodnocení:
Student Leoš Svoboda si pro svou bakalářskou práci zvolil téma, které je v posledních letech
v závěrečných pracích poměrně frekventované – téma diváckého násilí a jeho prevence. Jedná
se o téma zapadající do spektra společenských problémů, které označujeme jako sociální
deviace. K tématu přistoupil poctivě, konzultace navštěvoval.
Práce je po stránce formální zpracovaná odpovídajícím způsobem.
V teoretické části jsou zmapována relevantní témata tak, jak si je autor vytyčil cílem, který je
prezentovaný v úvodu práce a následně konkretizovaný v úvodu vlastního empirického
šetření.
Drobnou výtku mám k samotné formulaci hypotézy na straně 33, které chybí relevantní
zdůvodnění opírající se už o dříve prezentované výzkumy nebo teorie, přičemž toto se
v charakteru práce a samostatného empirického šetření samo nabízí.
Samotné šetření je prezentováno přehledně, s jasnou koncepcí, škoda jen, že shrnutí výzkumu
na straně 57 není obsáhlejšího rázu se zaměřením na interpretaci získaných výsledků.
V závěru práce mohly být ještě jednou shrnuty výsledky.
I přes uvedené drobné výhrady práci hodnotím pozitivně, je čtivá a odpovědně řeší téma,
které si student stanovil.
Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Pokuste se najít argumenty pro zdůvodnění Vaší hypotézy (výzkumy, teorie).
2. Jak vidíte využití výsledků Vašeho zkoumání v praxi?

Výsledné hodnocení:
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